[146] *Ibíd.*, *In duodecim libros Metaphysicorum expositio*, XII Metaph., lect.1, n.2419: «Ens dicitur quasi esse habens». *In Quattuor libros Sententiarum*, III Sent., d.6, q.2.: «Ens enim subsistens est quod habet esse, tamquam esse quod est».

[147] Esta es la razón por la que Tomás de Aquino no identifica el *esse* con la existencia o mera presencia en la realidad del ente, o el hecho de existir la esencia. La existencia es un efecto de tener el *esse*. Por esto varios autores afirman que el *esse* al componerse con la esencia realiza dos fundiciones: 1) la entificadora: hacer que una esencia sea ente y 2) la realizadora o existencial: hacer que ese ente exista, esté presente en la realidad.

[148] *Ibíd.*, *Quaestiones Quodlibetales*, Quod. XII, q.5, a. 5: «Esse est complementum omnium».

[149] *Ibíd.*, *Summa Contra Gentiles*, I, c.22: «Unum quodque est per suum esse... omnis res est per hoc quod habet esse».

[150] *Ibidem*; *S. Th.* III, q. 19, a.1, ad. 4: «Nam esse pertinet ad ipsam constitutionem personae et sic quantum ad hoc se habet in ratione termini».

[151] *Ibíd.*, *S. Th.* I, q. 30, a. 4: «...hoc autem nomen 'persona' non est impositum ad significandum individuum ex parte naturae, sed ad significandum *rem subsistentem* in tali natura».

[152] Cfr. **TOMAS DE AQUINO**, *S. Th.*, III, q. 16, a. 12, ad 2.

[153] Cfr. *Ibidem*, *Quaestiones Disputatae, De Potentia*, q.9, a.2 ad 13

[154] *Ibíd.*, *S. Th.*, I, q.4, a.2: «omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi: secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent».

[155] Ser acto de la esencia 'actus essentiae', es el sentido propio con el que Tomás de Aquino utiliza el termino *esse*, aunque se hace eco de que otros autores lo utilizan en otros sentidos: Cfr. *In Quattuor Sententiarum*, I Sent., d.33, q.1, a.1, ad 1.

[156] *Ibíd.*, *S. Th.*, I, q.3, a. 4: «Quia esse est *actualitas omnis formae* vel naturae... Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad esentiam que est aliud ab ipse, sicut actus ad potentiam». (Porque el ser es la actualidad de toda forma o naturaleza... Así, pues, es preciso que el mismo ser sea comparado con la esencia, que, por esto mismo, es algo distinto, como el acto a la potencia).

[157] *Ibíd.*, *S. Th.*, I, q. 8, a. 1: «Esse est illud quod est magis íntimum cuilibet, et quod *profundius omnibus inest*».

[158] *Ibíd.*, S.C.G., I, c. 28: «...non sunt imperfecta propter imperfectionem ipsius esse absoluti, non enim ipsa habent esse secundum suum totum posse, sed participant esse per quendam particularem modum et imperfectissimum».